Мупиципаьное бюджетпое общеобразовательное гФеждение
<Срелняя общеобразовательнzuI школа ]ф 7)

г. Вьппний Волочек

прикАз

от 01.09.2023 г. лъ 123_од

Об утверщденип плапов п программ
МБОУ кСОШ }l! 7>> на2023-2024 учебный год

На основшrии ФедерiлJIьного Зшсона от 29.12.2012 Nq 27З-ФЗ <Об образовании в
Российской Федерщии)) и в цеJIях упорядочения работы школы по качеству образовшrия,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить рабо.ше процрапdмы на202З-2024 учебньй год:
1. l.рабо.пrе програN.fмы по предметапd начаJIьного общего образования.

1 .2.рабоше програI!п,rы по цред\{етЕlп{ осIIовного общего образования.
1 . 3 .рабо.шrе програN,rмы по предметаN,I среднего общего образования.

1.4.рабо.пrе программы элективньпq факультативньD( ч/рсов, цроцрап{м профи.тьного

обуrения.
2.Утверлить програпdмы внеуротrой деятельности.
3.Утвердить годовой плшr работы МБОУ (СОШ Ns7) на 202З-2024 уrебньй год.

4.Утвердить уrебньй гшаrr МБОУ (СОШ Ns7> на 202З-2024 уT ебньй год.

5.Утвердить плiш внугришкольного контроJIя на 202З -2024 уlебньй год.

7.ВоспитатеJIьную цроrраJ\{му МБОУ кСОШ Ns7D на 202З-2024 уrебный ГОД.

8.ЗаrrлеститеJIям д,Iректора по УВР Суворовой Л.В. и Ян.плс Е.В. согласно должностным

обязшrноСтям И плана вшК 1 раз в поJIугодие осущоствJIять коЕгроль реализации рабо,поr

програI\dм по пред\,rетам.

9.Контроlь за испоJIнением настоящего приказа оставJIяю за собой.

Е.В. Кузьмпн

Согласовано:

Председатель Совета МБОУ «СОШ №7»

______________________А.В. Иванов

Протокол № 1 от «01» сентября 2023 года

Рассмотрено:

На педагогическом совете протокол

№10 от 30.08.2023 года

Утверждено:

Директор МБОУ «СОШ №7»

_________________________Е.В. Кузьмин

Приказ от 01.09.2023 г.  № 122-ОД

 Календарный учебный график

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №7»

на 2023 – 2024 учебный год

Календарный учебный график разработан в соответствии с

- Федеральным законом N 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», п.9 ст.2; п.5 ст.12, п.6 ст.28., ст.30; п.11

ст. 34;

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи»;

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека

факторов среды обитания»;

- ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения РФ от 31.05.2021 № 286;

- ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения РФ от 16.11.2022 N2 992;

- ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения РФ от З1.05.2021 № 287;

- ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения РФ от 16.11.2022 № 993;

- ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413;

- ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения РФ от 23.11.2022 № 1014;

- Действующим Уставом школы;

- Учебным планом школы на 2023-2024 учебный год.

Организация образовательного процесса в школе регламентируется учебным планом, годовым календарным графиком,

расписанием учебных занятий, расписанием звонков, графиком ВШК.

1.1. Продолжительность учебного года

      Продолжительность учебного года:

 в 1 классе равна 33 недели,

 со 2-го по 11-ый класс– 34 недели

Периоды учебных занятий и каникул на 2023-2024 учебный год:

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор.

Для обучающихся 9-х и 11 классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА.

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана с 15 апреля по

8 мая 2024 года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана.

Класс Учебные занятия

 I четверть

Каникулы Учебные занятия

II четверть

Каникулы Учебные занятия

III четверть

Каникулы Учебные занятия

IV четверть

Промежуточ-

ная

аттестация

Каникулы

Число

недель

Начало и

окончание

Число

недель

Начало и

окончание

Число

недель

Начало и

окончание

Число

недель

Начало и

окончание

1 8 н. 01.09.2023-

27.10.2023

28.10.2023-

06.11.2023

8 н. 07.11.2023

29.12.2023

30.12.2023-

08.01.2024

10 09.01.2024-

22.03.2024

доп. 12.02.2024-

18.02.2024

23.03.2024-

31.03.2024

7 н. 01.04.2024-

24.05.2024
 25.05.2024-

31.08.2024

2 8 н. 01.09.2023-

27.10.2023

28.10.2023-

06.11.2023

8 н. 07.11.2023

29.12.2023

30.12.2023-

08.01.2024

11 09.01.2024-

22.03.2024

23.03.2024-

31.03.2024
7 н. 01.04.2024-

24.05.2024

15.04.2024-

08.05.2024

25.05.2024-

31.08.2024

3 8 н. 01.09.2023-

27.10.2023

28.10.2023-

06.11.2023

8 н. 07.11.2023

29.12.2023

30.12.2023-

08.01.2024

11 09.01.2024-

22.03.2024

23.03.2024-

31.03.2024
7 н 01.04.2024-

24.05.2024
15.04.2024-

08.05.2024

25.05.2024-

31.08.2024

4 8 н. 01.09.2023-

27.10.2023
28.10.2023-

06.11.2023
8 н. 07.11.2023

29.12.2023

30.12.2023-

08.01.2024

11 09.01.2024-

22.03.2024

23.03.2024-

31.03.2024
7 н 01.04.2024-

24.05.2024
15.04.2024-

08.05.2024

25.05.2024-

31.08.2024

5 8 н. 01.09.2023-

27.10.2023
28.10.2023-

06.11.2023
8 н. 07.11.2023

29.12.2023

30.12.2023-

08.01.2024

11 09.01.2024-

22.03.2024

23.03.2024-

31.03.2024
7 н 01.04.2024-

24.05.2024
15.04.2024-

08.05.2024

25.05.2024-

31.08.2024

6 8 н. 01.09.2023-

27.10.2023
28.10.2023-

06.11.2023
8 н. 07.11.2023

29.12.2023

30.12.2023-

08.01.2024

11 09.01.2024-

22.03.2024

23.03.2024-

31.03.2024
7 н 01.04.2024-

24.05.2024
15.04.2024-

08.05.2024

25.05.2024-

31.08.2024

7 8 н. 01.09.2023-

27.10.2023
28.10.2023-

06.11.2023
8 н. 07.11.2023

29.12.2023

30.12.2023-

08.01.2024

11 09.01.2024-

22.03.2024

23.03.2024-

31.03.2024
7 н 01.04.2024-

24.05.2024
15.04.2024-

08.05.2024

25.05.2024-

31.08.2024

8 8 н. 01.09.2023-

27.10.2023
28.10.2023-

06.11.2023
8 н. 07.11.2023

29.12.2023

30.12.2023-

08.01.2024

11 09.01.2024-

22.03.2024

23.03.2024-

31.03.2024
7 н 01.04.2024-

24.05.2024
15.04.2024-

08.05.2024

25.05.2024-

31.08.2024

10 8 н. 01.09.2023-

27.10.2023
28.10.2023-

06.11.2023
8 н. 07.11.2023

29.12.2023

30.12.2023-

08.01.2024

11 09.01.2024-

22.03.2024

23.03.2024-

31.03.2024
7 н 01.04.2024-

24.05.2024
15.04.2024-

08.05.2024

25.05.2024-

31.08.2024

9 8 н. 01.09.2023-

27.10.2023
28.10.2023-

06.11.2023
8 н. 07.11.2023

29.12.2023

30.12.2023-

08.01.2024

11 09.01.2024-

22.03.2024

23.03.2024-

31.03.2024
7 н 01.04.2024-

24.05.2024
- -

11 8 н. 01.09.2023-

27.10.2023
28.10.2023-

06.11.2023
8 н. 07.11.2023

29.12.2023

30.12.2023-

08.01.2024

11 09.01.2024-

22.03.2024

23.03.2024-

31.03.2024
7 н 01.04.2024-

24.05.2024
- -

1.2 Количество классов комплектов

1 класс- 1           5 класс- 2               9 класс- 2

2 класс- 1           6 класс- 2              10 класс- 1

3 класс- 1           7 класс- 2              11 класс- 1

4 класс- 1           8 класс- 3

Всего 17 классов комплектов

1.3 Регламентирование образовательного процесса на год

     Учебный год на I, II уровнях обучения делится на 4 четверти, на III уровне – на два полугодия.

     Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 29 календарных дней и регулируется ежегодно Годовым

календарным учебным графиком с соблюдением сроков каникулярного времени указанных в ежегодных рекомендациях

Министерства образования Тверской области.

Для обучающихся 1 класса устанавливаются дополнительные каникулы в феврале месяце (7 календарных дней).

1.4 Регламентирование образовательного процесса на неделю

Продолжительность учебной рабочей недели:

  5-ти дневная рабочая неделя в 1-11 классах.

1.5 Регламентирование образовательного процесса на день

Учебные занятия организуются в одну смену.

Начало занятий с 8.30, пропуск учащихся в школу c 8.00.

1.6 Продолжительность уроков:

2-11 классы- 40 минут по понедельникам и четвергам, 45 минут по вторникам, средам и пятницам.

1 класс- 1 четверть -35 мин, 2,3,4 четверти- 40 минут.

1.7 Общий режим работы школы: Школа открыта для доступа в течение 5 дней в неделю с понедельника по пятницу, выходными

днями являются суббота и воскресенье.

    В праздничные дни (установленные законодательством РФ) образовательная организация не работает.

    В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом директора по ОО, в котором устанавливается особый

график работы.

1.8 Годовой календарный учебный график регламентируется следующими документами:

Приказы директора школы:

 О режиме работы школы на учебный год

 Об организации питания

 Об организованном окончании четверти, полугодия, учебного года

 О работе в выходные и праздничные дни

Расписание:

 учебных занятий

Графики дежурств:

 классных коллективов

 педагогов на этажах, рекреациях и в столовой школы

 дежурных администраторов

Должностные обязанности:

 дежурного администратора

 дежурного учителя

Нормативные документы:

 рекомендации, приказы Министерства образования Тверской области.

Муниципшlьное бюджетное общеобразовательное )лреждение
<Средняя общеобразовательнм школа },{Ъ 7>

г. Вышний Волочек

IIрикАз

от 31.08.2023 г. ль 115-од

О режпме работы школы
в2023-2024 учебном гоry

В соответствии со ст. 28 Закона РФ (Об образовании в РФ> и Устазом школы,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Учебные занятия ъ202З-2024 уrебном году организовать в 1 смену.
Зшrятия организовать по пятидIевной рабочей недели для 1 - 1 1 -х классов.
Утвердить расписtlние звонков по урокам и дJIительности перемен:
средняя школа (понедельпик)

о 1 урок- 09.20- 10.00
о 2 урок- 10.10- 10.50
о 3 урок- 11.00- 11.40
о 4 урок- 12.10- 12.50
о 5 урок- 13.00- 13.40
с б урок- 13.50- 14.30
о '7 урок- 14.40- l5.20

средняя школа (четверг)
о 1 урок- 08.30- 09.10
с 2 урок- 09.20- 10.00
о 3 урок- 10.10- 10.50
о 4 урок- 11.20- 12.00
о 5 урок- 12.10- 12.50
о б урок- 13.00- 13.40
о J урок- 13.50- 14.З0

средняя школа (вторнпк- среда, пятница))
о 1 урок- 08.30- 09.15
о 2 урок- 09.25- 10.10
о 3 урок- 10.20- 11.05

о 4урок- 11.35- 12.20
о 5 урок- 12.З0- l3.15
о б урок- 13.25- 14.10
о 7 урок- 14.20- 15.05

1.

2,
J.

начальная ш l класс (понедел

Образовательная

деятельность

Сентябрь - оrсгябрь Ноябрь - декабрь Январь - май

1-й урок 09:15 - 09:50 09:15 - 09:50 09:20 - 10:00

1-я перемена 09:50 - 10:00 09:50 - 10:00 10:00 - 10:10

2-й урок 10:00 - 10:35 10:00 - 10:35 10:10 - 10:50

,Щина:trическая пауза 10:35 - 11:15 10:35 - 11:15 10:50 - l 1:30

З-й урок ll:l5-1l:50 ll:l5-1l:50 l1:30-12:10
3-я перемена l1:50 - 12:00 12:10 - |2:20

4-й урок 12:00 - 12:35 12:20 - 13:00

4-я перемена 13:10 - 1З:20

5-й урок 13:20 - 14:00

Внеурочная

деятельность

с 12:20 с 13:05 с 14:30

начальная школа класс пятница
Образовательная

деятельность

Сентябрь - оrсгябрь IIоябрь - декабрь Январь - май

1-й урок 08:30 - 09:05 08:30 - 09:05 08:30 - 09:10

1-я перемена 09:05 - 09:15 09:05 - 09:15 09:10 - 09:20

2-й урок 09:15 - 09:50 09:15 - 09:50 09:20 - 10:00

,Щинаlrлическая пауза 09:50 - 10:З0 09:50 - 10:30 10:00 - 10:40

3-й урок 10:30 - 1l:05 10:30 - 1l:05 l0:40 - 1 1:20

3-я перемена 11:05-1l:l5 l1:20 - 11:30

4-й урок 11:15-11:50 1 1:30 - 12:10

4.я перемена 12:10 - |2:20

5-й урок |2:20 _ 13:00

Внеурочная

деятельность

с 1 1:35 с |2:20 с 1З:30

начальная 2-4 rglассы
Урок Продолlrсительность

урока

Продолжительность

перемеЕы

|-и 09:20 - 10:00 l 0 минр

z-п 10:l0 - 10:50 10 минуг

J-и 11:00 - 11:40 30 минуг

4-й 12:10 - 12:50 10 минут

5-й 1З:00 - 13:40 30 минут

Внеурочная деятельЕость с 14:10

Ifачлльнflя Iпкола. 2-4 rшассы
Урок Продолэкптельность

урока

Продолжительность

перемены

1-й 08:30 - 09:10 10 минуг

z-и 09:20 - 10:00 10 минуг

3-и 10:10 - 10:50 30 минуг

4-й 1 1:20 - 12:00 10 минут

)-и 12:10 - 12:50 З0 минут

Внеурочrrая деятеJIьЕость с 13:20

начальЕая школа,2-4 классы (вторпик- среда, пятница
Урок ПродолrкитеJIьпость

урока

Продолжительность

перемены

l-и 08:30 - 09:15 10 минут

z-и 09:25 - 10:10 10 минуг

J-и 10:20 - l1:05 30 минут

4-й 1 1:35 - |2:20 10 минуг

5-й 12:30 - 13:l5 30 минуг

Внеурочная деятельность с 13:45

4. Продолжительность урока во всех KJlaccztx, за искJIючением 1-го класса (в 1-ом классе в
пёрвом полугодии- 35 мин):

о 40 минуг (понедельник, четверг)
о 45 минуг (вторник- среда, пятница)

ПродолжитеJIьность поромен составJIяет не менее 10 минуг.
5. ЗаrrлеститеJIям директора по УВР СуворовоЙ Л.В. и Янчис Е.В., ответственЕым за

составление расписания л)оков, составить расIIисание уроков в соответствии с нормаNdи предеJIьно

доIIустимого количоства часов в недеJIю и санитарными правилами.
6. Утвердить расписtlние уроков для 1-11 классов.
7. Утвердить расписание зшrятий круяков п секций п) внеурочной деятельЕости и

дополнительному образованию.
8. У.плтоль, ведущий последний урок, выводит детей этого кJIасса в рЕrздевапку и присуtствует

та}d до ухода из здЕtния всех )цацихся.
9. Время начала работы кa:кдого yIиTeJuI - за 15 минуг до начtша своего первого урока.

,Щежурство у*rтелей начинается за 20 минуг до начала уrебньпr занятий и заканчивается на 20
минуt позжо окончtlния последнего л)ока.

10. Организовать и уtвердить дежурство уIителей и админи трации пIколы в соответствие с

графиком. Назначить ответственным за организацию дежурства запdеститеJIя директора по ВР

А.В.Ившrова.
11. В цеJIях адzштации к пIкольному режиму оргilшзовать обуrение детеЙ в первьtх кJIасса:( в

соотвотствии с санитарными правилаNdи СП 2.4.З648-20 'Санитарно-эпидемиологиЧеские
требования к организшIиям воспитания и обуrения, отдьD(а и оздоровления детей и молодежи".
Назначить ответственным за соблюдение режима rIilцихся 1-го класса заместитеJIя директора по
УВР Янчис Е.В.

12. У.пrтеляМ начальноЙ школы, уштеJIям-предметникам, в цоJIл( создtшия условий
обеспечения двигательной активности )лащихся, предусмотреть проведеншI на уроках

физкультУрньгх и музыкальньD( пауз, гимIIастик дJIя глаз и других упракнений, рекомендованньD(
сп2.4.з648-20.

13. Работу црупп rrродленного дЕя организовать в соответствии с приложением сп2.43648,20,
Положением о ГП! и режимом ГПД.

14. Работа кружков, секций, всех дополнитеJIьньD( заrrятий, проведение внекпассньгх

мероIIрияТий допускается только по угвержденIIому директором расписанию и плtlну, с гIетом
часового перерыва после окоЕчания последнего урока.

15. Возложить ответствеIIность на rIителой, классньгх руководителей, воспитателей за oxpzlнy

здоровьЯ и жизнИ детей во времЯ ш< пребыВания В здании школы, на территории шкоJIы, во времJI

прогулок, экскурсий и при проведении внеклассньD( мероприяlи . Принимать меры по оказtшию

первой помоЩ постраr:IавшемУ, к}вещатъ б ттом адr{ЕIпrстрщло rrlкo.-ш Е роддгепей. В
обязательНом порядКе цредоставJIятЪ шфрмаllшо о чрезвычайЕтJх сЕтуаIцл(, цроисходщгх как
В ШКОЛе, ТаК И С УIаJЩrчШСЯ ПIКОJЫ,.ЩРеКТОРУ ПIКОJIЫ ЕJШ ДеКУРНОМУ аДl[IrЕИСТРаТОРУ.

16. Всем педzгогЕtlеским работникаtrл при орпlнизаIши )чебно-воспитатеJIьЕого процесса
РУКОВОдСтВоВаться требованид,rи счlнитарными правил.lN,Iи СП 2.4.З648-20 "Саrrитарно-
ЭпиДомиологические требовдIия к оргitнизшIиям воспитtlниJI и обучения, отдьD(а и оздоровлония
детеЙ и молодежи".

17. УчитеJIям при использов€lнии индивидуальньж ТСО руководствоваться санитарными
праВилами СП 2.4.З648-20 "Санитарно-эпидеми9логические требовшrия к оргЕlнизшIиям
воспитzlния и обуrения, отдьгха и оздоровления детей и молодежи".

18. Категорически запретить выставлеЕие итоговьrх оценок иJIи их изменеIIие, поспе даты
указшrной в приказе об окончании четверти, поJryгодия.

19. Классные руководители и у.IитеJIя во время перемен дежурят по этФкЕlм и обеспе.павают
дисциплину уIеников, а также несуг ответственность за поведение детей на всех переменаr. Во
время перемены, )лIитель, ведущий занятия в кJIассе, осуществJIяет проветривание кJIасса (согласно
графика проветривания), следя при этом за температурным режимом, недопуская переохлаждения
помещения.

20. Загrретить щапение гIатцихся из кJIасса во время уроков; окончание л)оков, элективньD(
курсов, спортивньD( секций, детских творческих объединений, дополнительньD( зшrятий ранее
положенного времени.

21. Ответственность за жизнь и здоровье детей, соб.тподение техники безопасности во время
занятий возложить на уrителей, проводящих занrIтия. На переменa>( ответственность за жизнь и
здоровье детей вне кабинетов возложить на уrителей, за оргilнизацию дежурства в столовой Еесуг
ответственность кJIассные руководители и дежурный уштель.

22. Категорически зЕшрещается отпускать учеников с уроков на разлицIые мероприятия без

РаЗРеШеНИrI аД\,{ИНИСТРаЦИИ ШКОлЫ.

23, Учитель, ведущий последний урок, проводит IIятиминугку по изучению правил дорожного
движения.

24. KoHTpoJb за исполнением приказа оставJIяю за собой.

.Щирекгор МБОУ (СОШ ЛЬ 7) Е.В. Кузьмин

Муниципалlьное бюджетное общеобразовательное уч)еждение
<Средrяя общеобразовательнЕlя школа Jф 7)

г. Въппний Волочек

от 01.09.2023 г.

Об лвержленпп учебно-методпческого
п программно-пнформационного обеспечения
образовательной программы на 202312024 у.rебный год

В связи с началом 202З12024 уrебного года,

IIРИКАЗЫВАЮ:

ль 135_од

Утвердить уrебно-методическое и програI\,rмно-информшдионное обеспечение

образовательной програпdмы МБОУ rcОШ ЛЬ 7) на202З12024 уlебный год.

,Щпрекгор МБОУ (СОШ ПЬ 7> Е.В. Кузьмпп